
1 
 

 
 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

copia 
 

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE  
 

 
 
N. 07 
 
del   26.01.2021 
 

 
OGGETTO:  Legge 30 dicembre 2020, n. 178 art. 1 commi 69 e 70 
                     Atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica  
 

 
L’anno Duemilaventuno il giorno ventisei(26) del mese di Gennaio  alle ore 17,00 nella sala 
Consiliare del Comune suddetto, all’uopo individuata, con decreto sindacale n. 04/2020, la Giunta 
Comunale, appositamente convocata, si è riunita con la presenza dei Signori: 

 
COMPONENTI CARICA PRESENTI ASSENTI 

 
ALBI Antonio 

 
Sindaco 

             x  

 
CARDAMONE Francesco 

 
Vice Sindaco 

             X 

 
GRANDINETTI Walter 

 
Assessore 

            X 

 
VACCARO Patrizia 

 
Assessore 

X  
 

 
VITELLINO Rosa 

 
Assessore 

 
DIMISSIONARIO 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art. 97, comma 4, D.Lgs. 267/2000) il  Segretario Comunale ,  Dott.ssa  Rosetta Cefalà. 

Presiede il Sindaco Ing. Antonio Albi il quale, constatato preliminarmente : 

  che gli intervenuti sono in numero legale, 

che tutti i presenti sono disposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima di un 
metro, prescritta dai  provvedimenti governativi   in  materia di emergenza sanitaria da COVID-19; 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i  pareri a norma 
dell’art. 49, D.lgs. n.267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei 
Servizi. 

 
 

 
 
 



2 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la Legge 30 dicembre 2020, n. 178; 
Visto l’art. 1 comma 69 e 70 della stessa legge, che rispettivamente recitano: 

- “Per l'anno 2021, al fine di consentire ai comuni di fare fronte tempestivamente  ai  
maggiori  oneri  di  gestione   in   ordine   ai procedimenti   connessi all'erogazione  del  
beneficio di cui all'articolo 119 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, come da ultimo modificato dal comma 
66 del presente articolo, e'  autorizzata l'assunzione, a tempo determinato e a tempo 
parziale e per la  durata massima di un anno, non rinnovabile, di  personale  da  
impiegare  ai fini del potenziamento degli uffici preposti ai suddetti adempimenti, che i 
predetti comuni possono utilizzare anche in forma associata, in deroga ai limiti di  spesa  
stabiliti  dall'articolo  1,  commi  557, 557-quater e 562, della legge 27 dicembre 2006, 
n. 296”; 

- “Agli oneri derivanti dalle assunzioni di cui al comma 69 i comuni provvedono nei 
limiti delle risorse finanziarie disponibili  a legislazione vigente, nonche' di quelle 
assegnate  a  ciascun  comune mediante riparto,  da  effettuare  con decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri, su  proposta del  Ministro  dello  Sviluppo 
Economico, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle  Finanze e con il Ministro 
dell'Interno, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in misura 
proporzionale sulla base delle  motivate richieste dei comuni, da presentare al Ministero 
dello Sviluppo Economico entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della 
presente legge, di un apposito fondo  istituito  nello stato di previsione del Ministero 
dello Sviluppo Economico, con una  dotazione di 10 milioni di euro per l'anno 2021”.  

 
Sulla scorta delle numerose richieste di atti tecnici prodotte dai cittadini per la partecipazione alle 
predette agevolazioni, e stante la particolare situazione della dotazione organica di questo Ente, in 
particolare dell’Ufficio Tecnico, quest’Amministrazione intende avvalersi della possibilità di 
presentare apposita istanza per l’ottenimento del contributo di cui alla legge n. 178/2020. 
 
Ritenuto quindi necessario formulare la richiesta per l'assegnazione delle risorse, a valere sul fondo 
istituito  nello  stato  di previsione del Ministero dello Sviluppo Economico, al fine di consentire al 
comune di Nocera Terinese di fare fronte tempestivamente  ai  maggiori  oneri  di  gestione  in ordine 
ai procedimenti  connessi all'erogazione del beneficio di cui all'articolo 119 del decreto-legge 19 
maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77. 
 
Ritenuto, pertanto, necessario impartire al Responsabile dell'Area Tecnica specifiche direttive in 
merito. 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000. 

   Visto lo Statuto Comunale. 

   Visti: 

    il PTPCT 2020/2022 approvato con delibera di G.C. n. 16 del 31.01.2020; 

    il Piano  provvisorio  della Performance 2020/2022, approvato con delibera di G.C. n. 104 del 
04.09.2020. 

  Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso ex art. 49, 1 comma D.Lgs. n. 
267/2000 dal Responsabile del Servizio interessato. 

 

 

 



3 
 

 

 

  Dato atto che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile di cui al medesimo art. 49 sopra 
citato, in quanto  atto di mero indirizzo. 

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese 

 

DELIBERA 

 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e sin da qui per intero richiamata. 

Di impartire al Responsabile dell'Area Tecnica apposite direttive per la predisposizione di tutti gli 
atti  necessari per la richiesta dei fondi di che trattasi. 

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa e non ha effetti diretti o 
indiretti sul Bilancio. 

Di inviare, in elenco, il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, del T.U.E.L. – 
D.Lgs. n. 267/2000. 

Di dichiarare la presente, con successiva e separata unanime votazione, immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 
 
          Giunta Comunale   
 
          Consiglio Comunale 
 
OGGETTO: Legge 30 dicembre 2020, n. 178 art. 1 commi 69 e 70 
                          Atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica  
  

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, 
così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in 
legge 213/2012 

                                              PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della 
deliberazione sopra indicata. 
 
Nocera Terinese  , lì 26.01.2021          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                            f.to Sindaco Ing. Antonio Albi 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
NON DOVUTO 

 

 

 

                                               

 

x 

 



5 
 

                                             

 

 

                               COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco                                                     Il Segretario Comunale 
f.to Ing. Antonio Albi                                         f.to   Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo 

Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009 n. 69). 

Nocera Terinese lì  02.02.2021  
      Il Segretario  Comunale 

                                                                   f.to    Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli Atti d’Ufficio 

                                                 ATTESTA 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul 

sito web istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, 

della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi (art. 

124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi 

Gruppo Consiliari in data _02.02.2021_  prot. n. _733_; 

- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data _02.02.2021_; 

 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs.n° 267/2000. 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 

D.Lgs.n°267/2000). 

Nocera Terinese, lì 02.02.2021   Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Rosetta  Cefalà 
______________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla residenza municipale, lì _02.02.2021_ 
      

                                     Il Segretario Comunale 
                                                                                                Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 
 

x 


